
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 56 DEL 27 marzo 2024

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI - 
TRIENNIO 2024/2026- APPROVAZIONE SECONDO  AGGIORNAMENTO.

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Cannella Pietro X

ASSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Alongi Pietro X

Carta Maurizio X

Anello Alessandro X

Orlando Salvatore X

Pennino Rosalia X

Alaimo Brigida X

Ferrandelli Fabrizio X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 12 0

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di  marzo alle ore  17:20 in Palermo, nella
sede istituzionale di Palazzo Palagonia, si è adunata la Giunta Comunale per trattare vari argomenti,
compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza il Sindaco, Prof. Roberto Lagalla.
Partecipa la sottoscritta Dott.ssa Paola Di Trapani, Vice Segretario Generale del Comune.
Si dà atto che gli Assessori Alaimo, Alongi, Anello, Falzone, Orlando e Tamajo sono presenti in



collegamento telematico.
Si dà atto, altresì, che è presente il Direttore Generale Vicario, Dott. Sergio Maneri.

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n. 89 del 19.03.2024, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente, corredata dai pareri previsti per legge, parere di regolarità tecnica reso favorevolmente
e  parere  di  regolarità  contabile,  reso  in  data  20.03.2024,  come  da  documento  in  allegato  alla
proposta agli atti dell’Ente; 

Sentita in merito il Vice Segretario Generale;
 
Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è 
fatta propria.

Con separata unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



Il Dirigente dell’Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti, in riferimento all’argomento in oggetto indicato,
sottopone alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue:

VISTO  
- l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il 
programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 
-l’art. 7 dell’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto le modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi; 

DATO ATTO 
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 373 dell’01.12.2023 è stato approvato, ai sensi del citato 

art.37 del D. Lgs. n. 36/2023 il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi  2024/2026;
- che con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 22.02.2024 è stato approvato il primo aggiornamento 

al predetto Programma Triennale Acqusiti; 
-
VISTA  la mail del 19.03.2024  (Allegato 1)  del Dirigente dell’Ufficio Autonomo Servizi Cimiteriali con la
quale  richiede,  ai  sensi  dell’art.7,  comma  9,  secondo  cpv   dell’Allegato  I.5  al  D.Lgs.n.36/2023,
l’aggiornamento del  vigente programma triennale acquisti  di  beni  e servizi  ,  con l’aggiunta del  servizio
indicato nella scheda H allegata, a seguito di disponibilità di finanziamenti attribuiti dal Governo centrale al
Sindaco in qualità di Commissario di Governo per l’Emergenza Cimiteriale giusta L.197/2022;  

VISTO l’art. .7, comma 9, 2 cpv.  dell’Allegato I.5 a mente del quale “Un servizio o una fornitura non
inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo
piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento
della formazione dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”;

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO: 
- l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
- l’Allegato I.5 al  D.Lgs.36/2023
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- la L. 142/1990 nel testo vigente nella Regione Sicilia;
- la L.R. n. 48/1991;
- la L.R. n. 30/2000;
- l’art. 49 dello Statuto del Comune di Palermo.

   PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono riportati:

1. aggiornare,  ai  sensi  dell’art.7,  co.9 secondo capoverso dell’Allegato I.5 al D.Lgs.n.36/2023   il
vigente  programma  triennale   degli  acquisti  servizi  e  forniture  2024/2026   approvato  con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 373 del 01/12/2023ed aggiornato con   Deliberazione di Giunta
Comunale n. 35 del 22/02/2024 con l’ acquisto  riportato nell’Allegato 1 al presente provvedimento,
che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2. approvare, conseguentemente,  il  programma  triennale  acquisiti  di  beni  e  servizi  2024/2026
aggiornato (Allegato A),   con la previsione  di quanto  indicato nella scheda A (Quadro delle risorse
necessarie  alla  realizzazione  del  programma)   e  dalla   Scheda   B  (Elenco  degli  Acquisti  del
Programma) che fanno  parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

 
3. dare  atto  che  il  Dirigente  dell’Ufficio  Autonomo Servizi  Cimiteriali   ha  attestato  (All.1)   che

l’intervento oggetto di aggiornamento del programma triennale acquisiti  comporta riflessi sulla
situazione economico – finanziario e/o patrimoniale dell’Ente, per la spesa di €.89.832,64 da

1



imputare  all'esercizio  2025 cap  12161,  che  la  spesa non si  pone  in  contrasto  con piano  di
riequilibrio adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 31.01.2022, rimodulato con
deliberazione di C.C. 98 del 29.06.2023, sotto qualsivoglia profilo, sia esso diretto e/o indiretto e che
la spesa a valere sul finanziamento assegnato al Commissario di Governo per l'Emergenza
Cimiteriale è a destinazione vincolata ed è compatibile, in quanto prevista dalla legge che la
disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione., nonché è ammissibile a rendiconto,
secondo le modalità e le indicazioni fornite dall’Ente finanziante .

4.  tramettere il presente atto alla Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza. 
5. provvedere  alla pubblicazione del Programma degli acquisti di beni e servizi triennio 2024/2026

aggiornato,ai sensi dell’art. 37, co.4, del D.Lgs.n.36/2023

         IL DIRIGENTE  
                                  Dr. Salvatore Incrapera      

     Firmato  digitalmente

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA -  Il  Dirigente  del  Servizio   proponente  esprime,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto, parere  favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza
dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. n.48/91 ed
integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e succ. mm. e ii., nonché ai sensi dell’art. 4, comma 3, del vigente
regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017). 

IL DIRIGENTE
     Dr. Salvatore Incrapera               
                  Firmato  digitalmente

Il Dirigente del Settore, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai sensi del vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio  visto, manifestando la propria condivisione
del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE     
D.ssa Paola Di Trapani
Firmato  digitalmente

Il  Dirigente Capo Area, letta la superiore proposta e i  relativi contenuti, verificatane la coerenza con gli
obiettivi strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento, funzionali all’attuazione del programma del
Sindaco,  appone  il  proprio  visto ai  sensi  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei
Servizi.

IL DIRIGENTE CAPO AREA
         D.ssa Paola Di Trapani
          Firmato  digitalmente

Il Sindaco,  letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi programmati dell’Ente,
ne propone l’adozione da parte del Giunta Comunale.

     Il SINDACO
          Prof. Roberto Lagalla

             Firmato digitalmente

2



ELENCO ALLEGATI

ALLEGATO 1:  RICHIESTA   DIRIGENTE UFFICIO AUTONOMO SERVIZI CIMITERIALI DI  
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE  ACQUISTI BENI E SERVIZI 2024/2026;

ALLEGATO A:  SECONDO AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE  ACQUISTI BENI E 
SERVIZI 2024/2026

3



IL SINDACO
ROBERTO LAGALLA

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ARISTIDE TAMAJO     PAOLA DI TRAPANI

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


		2024-03-28T12:32:22+0100
	Paola Di Trapani


		2024-03-28T14:52:02+0100
	Roberto Lagalla


		2024-03-29T10:52:10+0100
	Aristide Tamajo




